populi scito. So hat Nepos hier und sonst (Alc. 5, 4. Ep. 7, 4. Phoc. 2, 2) das griechische *πῆψισμα* wiedergegeben. Ebenso Cic. de opt. gen. or. 7, 19 *cum esset lex Athenis, nō quis populi scitum faceret, ut* u. s. w. de re p. I. 27, 43 *Si Athenienses quibusdam temporibus nihil*

fuit autem pugnae navali apud Salamina, quae facta est prius, quam poena liberaretur. Idem praetor fuit Atheniensium apud Plataeas in proelio, quo Mardonius fusus barbarorumque exercitus interfectus est. Neque aliud est ullum huius in re militari illustre factum quam huius imperii memoria, iustitiae vero et aequitatis et innocentiae multa, in primis quod eius aequitate factum est, eum in communi classe esset Graeciae simul cum Pausania, quo duce Mardonius erat fugatus, ut summa imperii maritimi ab Lacedaemoniis transferretur ad Athenienses. Namque ante id tempus et mari et terra duces erant Lacedaemonii. Tum autem et intemperantia Pausaniae et iustitia factum est Aristidis, ut omnes fere civitates Graeciae ad Atheniensium societatem se applicarent et adversus barbaros hos duces deligerent sibi. Quos quo facilius repellent, si forte bellum renovare conarentur, ad classis aedificandas exercitusque comparandos quantum pecuniae quaeque

nisi populi scitis ac decretis agerent.

2. 1. *Interfuit — apud Salamina.* Nicht in der eigentlichen Schlacht auf der Athen. Flotte, wo er wegen des Ostrakismus nicht sein konnte, sondern er eroberte auf eigene Hand mit auf Salamis befindlichen Athenern die in der Nähe gelegene Insel Psyttaleia und tödtete die Perser, welche sie besetzt hatten. Herod. VII. 95.

Idem u. s. w. Ol. 75, 2 = 479.

quo Mardonius u. s. w. Unge- nau: es musste heißen *quo barbarorum exercitus fusus Mardoniusque interfectus est.* S. Paus. 1, 2. Dass Mardonius bei Platäa nicht gefallen, erzählen nur Ctesias § 25 und Justin II. 14. 5. [Daran konnte Nepos bei seinem *Mardonius fusus — exercitus interfectus* nicht gedacht haben, da er selbst Paus. 1, 2 den Tod des Mardonius in der Schlacht berichtet. Die Ungereintheit des Ausdrucks wird, scheint mir, weniger gut durch Vertauschung von *fusus* und *interfectus*, das gerade bei *exercitus* charakteristisch ist, (s. Paus. 1, 3 *deletos*) beseitigt, als durch Entfernung von *fusus*, welches aus dem *ius* von

Mardonius entstanden sein kann. Anfang und Ende folgender und vorangehender Wörter haben auch bei Nepos mehrfach Verderbnisse hervorgebracht. Ueber den Singular des gemeinsamen Prädicats *interfectus est* s. Dräger H. S. I. 2 175 f. und besonders Cic. Off. I. 13, 40.]

2. *Neque aliud est ullum* u. s. w. Eine That haben wir schon zu § 1 erwähnt; ausserdem war Ar. in der Schlacht bei Marathon und auf dem sogleich erwähnten Zuge der Griechen nach Cypern und dem Hellespont Feldherr im Athenischen Heer. Paus. 2, 1. Plut. Arist. 5, 23. Cim. 6. Diod. XI. 44.

huius imperii memoria, nachlässiger Ausdruck statt *quae in hoc imperio fecisse eum memoriae proditum est.*

cum in communi classe u. s. w. Ol. 75, 4 = 477. Vgl. Paus. 2, 1.

3. *intemperantia Pausaniae.* S. Paus. 3.

omnes fere civitates. Die beim Kriege betheiligten Seestaaten ausser den Peloponnesiern. Thuc. I. 95.

3. 1. *Quos — conarentur.* Vielmehr zum Angriffskrieg, um die Einfälle der Perser zu rächen. Thuc. I. 96 πρόσχημα γὰρ ἵν' ἀμύρασθαι,

civitas daret, Aristides delectus est, qui constitueret, eiusque arbitrio quadringena et sexagena talenta quotannis Delum sunt collata. Id enim commune aerarium esse voluerunt. Quae omnis pecunia postero tempore Athenas translata est. Hic qua fuerit abstinentia, nullum est certius indicium, quam quod, cum tantis rebus praefuisset, in tanta paupertate decessit, ut, qui efferretur, vix reliquerit. Quo factum est, ut filiae eius publice alerentur et de communi aerario dotibus datis collocarentur. Decessit autem fere post annum quartum, quam Themistocles Athenis erat expulsus.

IV PAUSANIAS Lacedaemonius magnus homo, sed varius in omni genere vitae fuit. Nam ut virtutibus eluxit, sic vitiis est obrutus. 2 Huius illustrissimum est proelium apud Plataeas. Namque illo duce Mardonius, satrapes regius, natione Medus, regis gener, in primis omnium Persarum et manu fortis et consilii plenus, cum cc milibus peditum, quos viritim legerat, et xx equitum haud ita

ὦν ἔπαθον, δροῦντας τὴν βασιλείως χώραν. Wie Nepos Diod. XI. 47 πρὸς τὸν ἀπὸ τῶν Περσῶν ὑποπειθόμενον πόλεμον.

Quae omnis pecunia bezeichnet etwas ungenau den ganzen Bundeschatz, da nicht dieser vorher erwähnt ist, sondern nur der jährliche Beitrag. Dem Schriftsteller schwebte der Gedanke vor: 'alles Geld was durch die jährlichen Beiträge bis dahin zusammengebracht war'. Vgl. Ep. 3, 6. Dat. 9, 4 u. zu Paus. 3, 5.

2. quod fehlt in den Hdss.; vielleicht war es nach praefuisset einzusetzen (s. z. Milit. 6, 3), da die Abkürzung qd auch nach et leicht ausfallen konnte.

ut — vix reliquerit. Nach andern Nachrichten (Dem. XXIII § 209. Plut. Arist. 27. Comp. Ar. et Cat. 3) hinterliess er wirklich nicht so viel und ward auf Staatskosten beerdigt.

3. communi aerario der Athener, anders § 1.